
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 

Suplementar 
  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

08 de Julho de 2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Júlio Francisco Semeghini Neto 

 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Flávia Duarte Nascimento  
 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 

da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Aline Cristina de M. Pimenta 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 12 supl (Jun 2019) 

Brasília: MCTIC, 2019. 

  P. 22 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Retificação 06 

Atos da Corregedoria  

Portaria n° 3.139, de 03 de Julho de 2019 06 

Portaria n° 3.161, de 08 de Julho de 2019 07 

Portaria n° 3.162, de 08 de Julho de 2019 08 

Portaria n° 3.168, de 08 de Julho de 2019 08 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Despacho  09 

Doação de Sangue 11 

Falecimento de Pessoa da Familia  12 

Licenças  12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos   

Portaria n° 3.105, de 01 de Julho de 2019 14 

Portaria n° 3.158, de 05 de Julho de 2019 15 

Termo de Apostilamento n° 01/2019 16 

Atos da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais   

Portaria n° 2.863, de 03 de Julho de 2019 17 

Atos do Centro de tecnologia Mineral  

Portaria n° 23, de 03 de Julho de 2019 18 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Afastamentos  19 

Diárias e Passagens  20 

Férias  20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Na Portaria nº 2.956, de 17 de junho de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 11, Suplementar, 

de 21 de junho de 2019, páginas 6 a 8, onde se lê: 

 

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

ACMCTIC 01250.006211/2019-95 
RT - 

DOUTORADO 
2017480 

Vinicius de Abreu 

Mussa Gaze 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

13/01/2016 

  

Leia-se: 

  

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

ACMCTIC 01250.006211/2019-95 
RT - 

DOUTORADO 
2017480 

Vinicius de 

Abreu Mussa 

Gaze 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

16/01/2019 

 

 

 

 

 

MARCOS CESAR PONTES 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 3.139, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

  

A CORREGEDORA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, X, e 14, II, da 

Portaria nº. 217, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, que estabeleceu 

o Regimento Interno deste Ministério, e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada pela 

Portariaº 6672, de 26 de dezembro de 2018, publicada no B.S. nº 24, página 27, de 31 de Dezembro de 

2018, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 2111, de 29 de abril de 2019, 

publicada no B.S. nº 8, página 35, de 30 de abril de 2019, ante as razões apresentadas no Termo de 

Requerimento nº4353890, de 01 de julho de 2019, com vistas a dar continuidade aos trabalhos 

apuratórios de que trata o Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.064517/2017-02. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.161, DE 08 DE JULHO DE 2019 

 

 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, X, e 14, II, da Portaria nº. 217, de 

25 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, que estabeleceu o Regimento 

Interno deste Ministério, e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar - PAD nº 01250.003330/2018-13, designada pela Portaria nº 

351/2018/SEI-MC, de 19 de Janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 01 Suplementar, de 

19 de Janeiro de 2018, ante as razões apresentadas no Termo de Requerimento (4382310).  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4966638&id_procedimento_atual=2714756&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=483&infra_hash=87eb1ca5c54fe038b8bd8bb1337ab3037915a569951e7b6aa0a3fab8fd7d4822


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 3.162, DE 08 DE JULHO DE 2019 

 

 

 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, X, e 14, II, da Portaria nº. 217, de 

25 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, que estabeleceu o Regimento 

Interno deste Ministério, e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, reconduzida pela 

Portaria nº 994/2019/SEI-MCTIC, de 11 de março de 2019, publicada no B.S. nº 04 suplementar, 

página 14, de 12 de março de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 

2279/2019/SEI-MCTIC, de 09 de maio de 2019, publicada no B.S. nº 08 suplementar, página 06, de 10 

de maio de 2019, ante as razões apresentadas no Termo de Requerimento (4382332), com vistas a dar 

continuidade aos trabalhos apuratórios de que trata o processo administrativo disciplinar nº 

01250.002874/2018-50.  

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.168, DE 08 DE JULHO DE 2019 

 

 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 14, II, da Portaria n° 217, 

de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº. 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2019, e tendo em 

vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º - Designar Andréia Araújo Portella, Analista-Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE 

n° 1557340, para atuar como DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado PEDRO ANTÔNIO DE 

BARROS, no Processo Administrativo Disciplinar nº 53900.022997/2015-66, instaurado pela Portaria 

nº 1947, de 15 de abril de 2019, publicado no Boletim de Serviço nº 07 de 22 de abril de 2019, a fim 

de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO – GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 

DESPACHO 

 

 

 

Nº do Processo: 01250.024280/2019-81 

Servidor: Rodrigo Leite da Silva 

Assunto: Horário Especial de Servidor Estudante 

  

No uso da competência definida no inciso VII, do art. 43, da  Portaria nº 217, de 25 de janeiro de 

2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, concedo horário especial de estudante ao servidor 

RODRIGO LEITE DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe T, 

Padrão VI, Matrícula SIAPE , lotado na Coordenação Geral de Licitações, Contratos e Atos 

Correlatos deste Ministério, durante o 1º semestre de 2019, até 21/06/2019, de acordo com o art. 98, § 

1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. em 12 de dezembro de 1990. 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

Processo nº: 01250.076137/2018-93 

Interessado: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 

Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, SEI (4347840), nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250, de 27 de dezembro de 1995, fica isento o interessado, a partir de 09 de janeiro de 2017, data da 

aposentadoria, do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, 

inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22 dezembro de 1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de 

dezembro de 1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004, c/c Nota 

Técnica 4907/2018-MP e c/c a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500 de 29 de 

outubro de 2014, alterada pela Instrução Normativa nº 1.756, de 31 de outubro de 2017. 

 

 

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas-Substituto 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

DESPACHO 

 

 

 

Referência: Processo nº 53532.000790/2019-08 

Interessado: Marcos José Gomes Galvão 

Assunto: Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência a MARCOS JOSE GOMES GALVAO, 

matrícula SIAPE n° 0455078, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão 

III, servidor deste Ministério, atualmente lotado na Agência Nacional de Telecomunicações - 

ANATEL, a contar de 03 de junho de 2019, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda 

Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no 

Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

 

  

 

 

EZEQUIEL TEXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

DESPACHO  

 

 

 

Processo nº: 01250.032648/2019-84 

Interessado: WALDEREZ MIKOS 

Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA 

 

 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995, fica isenta a interessada, a partir de 2017, do pagamento de imposto de renda sobre 

seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22 dezembro de 1988, 

com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 

11.052, de 29 de dezembro de 2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e c/c a Instrução Normativa da 

Receita Federal do Brasil nº 1.500 de 29 de outubro de 2014, alterada pela Instrução Normativa nº 

1.756, de 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas-Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

DESPACHO  

 

 

 

NTERESSADA: MARIA ANGELA NAVA 

PROCESSO: 01250.023086/2019-88 

MATRÍCULA: 02883406 

ASSUNTO: Isenção de Imposto de renda 

 

 

1.Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a 

pensionista MARIA ANGELA NAVA, CPF: 167.563.474-20, fica isenta do pagamento de Imposto 

de Renda, a partir de 20 de março de 2018, data do início da enfermidade, por ser portadora de doença 

elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004, 

c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500 de 29 

de outubro de 2014, alterada pela Instrução Normativa nº 1.756, de 31 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas-Substituto 

 

 

 

03-127 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

 

 

MATRICULA 

SIAPE 
NOME PERÍODO 

Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

1685844 DANIEL MENDES GUEDES 
24/05/2019 a 

24/05/2019 
01 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

2041079 WALTER AIRES DA SILVA 
07/06/2019 a 

07/06/2019 
01 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

2199098 
ÁDAMO DE OLIVEIRA 

CARRAMILO 

14/06/2019 a 

14/06/2019 
01 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

0662736  EDSON DA SILVA ZAUPA 
14/06/2019 a 

14/06/2019 
01 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

2004544 LARA LITVIN VILLAS BÔAS 
28/05/2019 a 

28/05/2019 
01 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

1919255 RAFAEL DA SILVA PEREIRA 
18/06/2019 a 

18/06/2019 
01 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

1700466 
GLADSON DUTRA DO 

NASCIMENTO 

21/06/2019 a 

21/06/2019 
01 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

 

 

callto:01250.023086
callto:167.563.474-20


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

 

 

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO 
Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

1043746 
ELISETE MARIA 

CAIXETA SILVA 

11/05/2019 a 

18/05/2019 
08 

Art. 97, inciso III, alínea 

B, da Lei nº 8.112 

1508165 
FLAVIA DUARTE 

NASCIMENTO CAIXETA 

19/05/2019 a 

26/05/2019 
08 

Art. 97, inciso III, alínea 

B, da Lei nº 8.112 

0664417 
RICARDO DA CUNHA 

CORREIA LIMA 

27/05/2019 a 

03/06/2019 
08 

Art. 97, inciso III, alínea 

B, da Lei nº 8.112 

1271026 
NÍCIA GONÇALVES DE 

FARIA 

24/05/2019 

a 31/05/2019 
08 

Art. 97, inciso III, alínea 

B, da Lei nº 8.112 

2000728 EDER ANGELO SANCHES 
17/06/2019 a 

24/06/2019 
08 

Art. 97, inciso III, alínea 

B, da Lei nº 8.112 

1897635 
WANDERSON CLAYTON 

MESQUITA DO AMARAL 

07/06/2019 a 

14/06/2019 
08 

Art. 97, inciso III, alínea 

B, da Lei nº 8.112 

  

  

03-015 (LICENÇA GESTANTE) 

  

 

MATRICULA 

SIAPE 
NOME PERÍODO 

Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

1635079 ALINE ROBERTA HALIK 
17/05/2019 a 

13/09/2019 
120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

1999693 
ANA PAULA COSTA 

BERNARDO PASCOAL 

17/05/2019 a 

13/09/2019 
120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

2000166 
RACHEL PEREIRA DA ROCHA 

MIRANDA 
 

15/06/2019 a 

12/10/2019 
120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

  

 

 

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

 

 

 

MATRICULA 

SIAPE 
NOME PERÍODO 

Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

2174386 DIANA OTSUKA DA SILVA 
01/08/2019 a 

29/09/2019 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

1635079 ALINE ROBERTA HALIK 
14/09/2019 a 

12/11/2019 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

1999693 
ANA PAULA COSTA 

BERNARDO PASCOAL 

14/09/2019 a 

12/11/2019 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

2000166 
RACHEL PEREIRA DA ROCHA 

MIRANDA 
 

13/10/2019 a 

11/12/2019 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

  

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

3-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

 

 

MATRICULA 

SIAPE 
NOME PERÍODO 

Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

1759861 CARLOS SILVA DE DEUS 
27/05/2019 a 

31/05/2019 
05 

Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

2715136 VITOR TORRES DA SILVA 
23/05/2019 a 

27/05/2019 
05 

Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

2002789 
JOÃO BARNABE DA SILVA 

JUNIOR 

18/06/2019 a 

22/06/2019 
05 

Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

1579451 TIAGO DIAS SOBRINHO 
14/06/2019 a 

18/06/2019 
05 

Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

 

 

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 

  

 

 

MATRICULA 

SIAPE 
NOME PERÍODO 

Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

2715136 VITOR TORRES DA SILVA 
28/05/2019 a 

11/06/2019 
15 

Decreto n° 

8.737/2016 

2002789 
JOÃO BARNABE DA SILVA 

JUNIOR 

23/06/2019 a 

07/07/2019 
15 

Decreto n° 

8.737/2016 

1579451 TIAGO DIAS SOBRINHO 
19/06/2019 a 

03/07/2019 
15 

Decreto n° 

8.737/2016 

  

03-126 (CASAMENTO) 

  

 

MATRICULA  

SIAPE 
NOME PERÍODO 

Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

311968 
RAFAEL CARDOSO 

REIS 

07/06/2019 a 

14/06/2019 
08 

Art. 97, inciso III, alínea "a", da Lei nº 

8.112/90 

     08 
Art. 97, inciso III, alínea "a", da Lei nº 

8.112/90 

  

 

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO – GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS  

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.105, DE 1º DE JULHO DE 2019 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 62 - item XI da Portaria nº 217 publicada no Diário Oficial da União de 28 de 

janeiro de 2019 - Seção 1 - Pág. 8, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e  alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 07/2019 

(SEI 4333319), Processo Administrativo nº 01250.004474/2019-60, celebrado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa CARVALHO & ZAVAGLIO 

ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - ME, CNPJ: 08.057.547/0001-35, cujo objeto é 

a prestação de serviços comuns de engenharia, por demanda: Horas de Serviços Técnicos (HST) para 

Elaboração de Projetos; Horas de Serviços Técnicos (HST) para Consultoria Técnica com elaboração 

de Laudos, Pareces e avaliações; e Horas de Serviços Técnicos (HST) para Assistência Técnica à 

Fiscalização de Obras. 

 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

  

Titular: Aline Fortes Kauer 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Serviço de Administração de Edifícios SEADI/DIOBE/COINT  

 

Substituto: Erick Vinícius Oliveira Morais 

CPF: 046.005.086-96 

Matrícula no SIAPE: 1556294 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia DIOBE/COINT 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF:  260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Coordenação de Infraestrutura/COINT 

 

Substituto: Erick Vinícius Oliveira Morais 

CPF: 046.005.086-96 

Matrícula no SIAPE: 1556294 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia DIOBE/COINT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na partir da data de sua assinatura. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.158, 05 de julho de 2019 

  

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 62 - item XI da Portaria nº 217 publicada no Diário Oficial da União de 28 de 

janeiro de 2019 - Seção 1 - Pág. 8, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 08/2019 (Sei: 

4355128), Processo Administrativo nº 01250.028161/2018-16, celebrado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa CENTRAL IT TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 07.702.299/0001-96, cujo objeto é a prestação de serviços 

envolvendo apoio técnico e operacional para as atividades de apoio à gestação de bens materiais e dos 

bens patrimoniais do órgão. 

 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

  

Titular: Kenzo Alcântara de Almeida 

CPF: 854.502.601-30 

Matrícula no SIAPE: 2004554 

Lotação: DIMAP - Divisão de Material e Patrimônio 

  

Substituto: Daniel Ribeiro de Sousa 

CPF: 905.182.501-30 

Matrícula no SIAPE: 2019921 

Lotação: SEALP - Serviço de Almoxarifado e Patrimônio 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

Titular: Daniel Ribeiro de Sousa 

CPF:  905.182.501-30 

Matrícula no SIAPE: 2019921 

Lotação: SEALP - Serviço de Almoxarifado e Patrimônio 

  

Substituto: Flávio Gonçalves de Araújo 

CPF: 619.099.631-00 

Matrícula no SIAPE: 2004067 

Lotação: SEATA - Serviço de Atividades Auxiliares 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na partir da data de sua assinatura. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2019 

  

Processo nº: 01200.000988/2016-99. 

Contrato nº: 02.0008.00/2016. 

Contratada: Associação de Centro de Treinamento de Educação Física Especial (CETEFE). 

Objeto: Execução de serviços de higienização, digitalização de documentos, tratamento de imagens, 

indexação e gestão arquivística e documental do acervo do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações (MCTIC). 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, com amparo no artigo 65, § 8°, da 

Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta em 4,575370% o valor global 

atual do Contrato nº 02.0008.00/2016, o qual, dessa forma, passará de R$ 3.770.610,04 (três milhões, 

setecentos e setenta mil seiscentos e dez reais e quatro centavos) para R$ 3.943.129,40 (três milhões, 

novecentos e quarenta e três mil cento e vinte e nove reais e quarenta centavos, com efeitos a partir 

de abril de 2019, observado o disposto na Cláusula Sexta do referido contrato. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude do reajuste, a Contratada fica 

obrigada a apresentar a garantia contratual correspondente a 2,5% (dois vírgula cinco por cento) do 

valor global atualizado do contrato, nos moldes da Cláusula Sétima do pacto originário c/c Cláusula 

Primeira do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02.0008.00/2016. 

 

Brasília, 03 de julho de 2019. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DA ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  

 
 

 

PORTARIA Nº 2.863, DE 04 DE JULHO DE 2019 

  

 

A ASSESSORA ESPECIAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

conforme disposto no art. 1º, II do anexo III da Portaria MCTIC nº 217, de 25.01.2019, e tendo em 

vista o disposto no artigo 55 da Portaria Interministerial n.º 424, de 30 de dezembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Samuel Leandro de Santana, CPF n.º 092926401-100, Matrícula 

SIAPE nº 1372658, para acompanhar a execução do convênio SICONV nº 878683/2018, firmado entre 

o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e a Secretaria de Ciência, Tecnologia 

e Inovação do Estado da Bahia - SECTI -BA, conforme processo SEI n.º 01250.016072/2018-27. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio 

todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à 

regularização das falhas observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados 

no SICONV, conforme previsto no art. 4° da Portaria Interministerial n.º 424, de 30 de dezembro de 

2016. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

  

CARLOS ROGÉRIO ANTUNES DA SILVA 

Chefe da Assessora Especial de Assuntos Institucionais - SUBSTITUTO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL  

 
 

 

 

PORTARIA Nº 23, 03 DE JULHO DE 2019 
  

  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela 

Portaria nº 407, de 29/06/2006, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica –

PIBIC/CNPq/CETEM e de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação –

PIBITI/CNPq/CETEM  do Núcleo Regional do Espírito Santo. 

 

Art. 2º - Designar os servidores a seguir identificados para compor a comissão: 

LEONARDO LUIZ LYRIO DA SILVEIRA - Matrícula SIAPE nº 1696057 - Coordenador 

MONICA CASTOLDI BORLINI GADIOLI – Matrícula SIAPE n 1696025 – Vice- 

Coordenadora 

 

Art. 3º- Determinar que a comissão siga as deliberações instituídas pela Comissão da Sede. 

 

Art. 4.º Designar que, além de coordenar a referida Comissão, o servidor LEONARDO LUIZ 

LYRIO DA SILVEIRA irá representar o Núcleo Regional do Espírito Santo junto à Fundação de 

Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo (FAPES) para a apresentação de pleito de bolsas de 

iniciação científica e tecnológica. 

 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

 

  

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

 

AFASTAMENTOS 

 

 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

ULISSES BARRES 

DE ALMEIDA 

15/06/2019 

A 

21/06/2019 

L 

INTEGRAR COMITIVA MINISTERIAL EM MISSÃO 

OFICIAL A ÁUSTRIA, COM O OBJETIVO DE 

PARTICIPAR DE REUNIÕES COM AUTORIDADES 

GOVERNAMENTAIS DAS ÁREAS DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO; COM DIRIGENTES DE 

INSTITUIÇÕES DE PESQUISA; E COM 

REPRESENTANTES DE EMPRESAS INOVADORAS. 

RONALD CINTRA 

SHELLARD 

26/06/2019 

A 

10/07/2019 

L 

INTEGRAR COMITIVA MINISTERIAL EM MISSÃO 

OFICIAL A GENEBRA/SUÍÇA, COM O OBJETIVO DE 

PARTICIPAR DE REUNIÕES COM AUTORIDADES 

GOVERNAMENTAIS DAS ÁREAS DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO; COM DIRIGENTES DE 

INSTITUIÇÕES DE PESQUISA; E COM 

REPRESENTANTES DE EMPRESAS INOVADORAS; 

BEM COMO PARTICIPAR DO “XVTH RENCONTRES 

DU VIETNAM – NEW PHYSICS WITH EXOTIC AND 

LONG-LIVED PARTICLES: A JOINT ICISE-CBPF 

WORKSHOP”, EM QUY NHON/VIETNÃ; E DISCUTIR 

PROJETOS FUTUROS DE TRABALHO EM 

COOPERAÇÃO DO LABORATÓRIO DE 

INSTRUMENTAÇÃO E FÍSICA EXPERIMENTAL DE 

PARTÍCULAS (LIP) E O CBPF; EM 

LISBOA/PORTUGAL. 

ARTHUR 

MARQUES 

MORAES 

29/06/2019 

A 

07/07/2019 

L 

PARTICIPAR E PROFERIR PALESTRA NO "XVTH 

RENCONTRES DU VIETNAM - NEW PHYSICS WITH 

EXOTIC AND LONG-LIVED PARTICLES: A JOINT 

ICISE-CBPF WORKSHOP", EM QUY 

NHON/VIETNAM”. 

FRANCESCO 

TOPPAN 

29/06/2019 

A 

07/07/2019 

L 

PARTICIPAR, COM APRESENTAÇÃO DE 

TRABALHO, DO "XITH INTERNATIONAL 

SYMPOSIUM: QUANTUM THEORY AND 

SYMMETRIES (QTS)", DO CENTRE DE RECHERCHES 

MATHÉMATIQUES (CRM) DA UNIVERSITÉ DE 

MONTRÉAL, EM MONTREAL/CANADÁ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 
CODIGOS 

 
A  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 12.269/2010 

D  Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  6.690/2008;  Art.208 da Lei 

8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F  Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G  Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa nº 04, de 06/07/2012. 

I  Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J  Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K  Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M  Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 

N  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O  Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

HIGOR THALES ROCHA LOPES 

27/05/2019 

A 

29/05/2019 

VISITA AOS INSTITUTOS DO RIO DE 

JANEIRO/RJ. 

RONALD CINTRA SHELLARD 

23/05/2019 

A 

26/05/2019 

ASSINATURA DO ACORDO ENTRE O CBPF E 

O INST. FEDERAL DO CEARÁ, E PARTICIPAR 

DO SIMPÓSIO DOS 100 ANOS DO ECLIPSE 

SOBRAL. 

 

 

 

FÉRIAS MAIO/ 2019 

 

 

 
 

SERVIDOR 
PERÍODO 

EXERCICIO 
Nº 

DIAS 
PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 

ALEXANDRE MELLO DE PAULA 

SILVA 14/05 02/06 2019 20 1º 

CÁTIA MARIA MAGNANI 20/05 08/06 2019 20 1º 

DENISE COUTINHO DE 

ALCÂNTARA COSTA 20/05 08/06 2019 20 1º 

EDUARDO MATZENBACHER 

BITTAR 06/05 25/05 2019 20 1º 

ELENA MAVROPOULOS 

OLIVEIRA TUDE 21/05 09/06 2019 20 1º 

ERALDO SILVA JUNIOR 02/05 21/05 2019 20 1º 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

FRANCESCO TOPPAN 13/05 01/06 2019 20 1º 

HENRIQUE GOMES DE PAIVA 

LINS DE BARROS 20/05 08/06 2019 20 1º 

JOICE PEREIRA TERRA E SOUZA 06/05 25/05 2019 20 1º 

MAURICIO BOCHNER 17/05 05/06 2019 20 1º 

NILTON ALVES JUNIOR 06/05 25/05 2019 20 1º 

ZELIA RABELO DE QUADROS 02/05 21/05 2019 20 1º 

 

 

 

FÉRIAS JUNHO/ 2019 

 

 
 

SERVIDOR 
PERÍODO EXERCIC

IO 

Nº 

DIAS 
PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 

ALEXANDRE MARTINS DE SOUZA 01/06 20/06 2019 20 2º 

ANDERSON FRANCO ROSA 30/06 19/07 2019 20 2º 

BARTOLOMEU DONATILA BONORINO 

FIGUEIREDO 
24/06 13/07 2019 20 2º 

EVALDO MENDONÇA FLEURY 

CURADO 
30/06 19/07 2019 20 2º 

EVALDO MENDONÇA FLEURY 

CURADO 
30/06 19/07 2019 20 2º 

FAGNER SOUZA E SILVA DA FONSECA 04/06 23/06 2019 20 2º 

FERNANDO DA ROCHA VAZ 

BANDEIRA DE MELO 
03/06 22/06 2019 20 2º 

GERALDO ROBERTO CARVALHO 

CARNICCHIARO 
30/06 19/07 2019 20 2º 

HERMAN PESSOA LIMA JUNIOR 03/06 22/06 2019 20 2º 

ITZHAK RODITI 30/06 19/07 2019 20 2º 

MARC CASALS CASANELLAS 30/06 19/07 2019 20 2º 

MARCELO PORTES DE ALBUQUERQUE 10/06 29/06 2019 20 2º 

MARCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR 30/06 19/07 2019 20 2º 

MARCO AURELIO DO REGO MONTEIRO 30/06 19/07 2019 20 2º 

MARIANA GIFFONI DA SILVA 

PINHEIRO 
28/06 17/07 2019 20 2º 

MARITA CAMPOS MAESTRELLI 30/06 19/07 2019 20 2º 

MARTÍN MAKLER 30/06 19/07 2019 20 2º 

MÔNICA RAMALHO SILVEIRA 24/06 13/07 2019 20 2º 

RONALD CINTRA SHELLARD 10/06 15/06 2019 20 2º 

ROSEMARY TEIXEIRA CARVALHO 30/06 19/07 2019 20 2º 

SILVIO MANUEL DUARTE QUEIROS 24/06 13/07 2019 20 2º 

TOBIAS MICKLITZ 01/06 20/06 2019 20 2º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                     B. Serviço nº 12 supl, Brasília 08 Julho 2019 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


